ОСОБЕННОСТИ
ИСПОЛНЕНИЯ И

РАСТОРЖЕНИЯ КОНТРАКТОВ

Презентацию подготовила
Ефимова Ксения, 4-13 нго

Исполнение контракта:

приемка товара, работы,
услуги

оплата заказчиком
товара, работы, услуги

взаимодействие
заказчика с поставщиком

Проведение экспертизы
• обязательно при приемке продукции по контракту (ч.3,

ст.94  44-ФЗ)

Экспертиза проводится
силами заказчика

Привлекаются
независимые эксперты

В обязательном порядке при
закупках у единственного
поставщика  в 16 случаях из 28, в
т.ч. во всех случаях , когда закупки
признаны несостоявшимися

Эксперты, экспертные
организации

Эксперт

• Физическое
лицо

• ИП

Экспертная
организация

• Юридическое
лицо

Приемка товаров, работ, услуг
Проверяется соответствие:

• количества
• комплектности

• объема
• качества

• безопасности

• Осуществляется в порядке и в сроки, установленные
контрактом

• Оформляется документом о приемке, который
подписывается заказчиком

• Может создаваться приемочная комиссия в количестве не
менее чем 5 человек

Односторонний отказ от исполнения
контракта

Решение заказчика об
одностороннем отказе

• в течение 3 дней
размещается в ЕИС

• направляется
поставщику

Решение заказчика об
одностороннем отказе

• вступает в силу
через 10 дней с
даты уведомления
заказчиком
поставщика

Заказчик обязан
отменить решение об
одностороннем отказе

• если в течение 10-
дневного срока с
даты уведомления
поставщика
устранено
нарушение

• заказчику
компенсированы
затраты на
проведение
экспертизы

Случаи обязательного решения об
одностороннем отказе от исполнения

контракта

поставщик или
поставляемый товар не

соответствуют
установленным

требованиям

расторжение
специального

инвестиционного
контракта в ходе

исполнения контракта
на поставку товара,

производство которого
создано или

модернизировано и
освоено в РФ   в
соответствии с

указанным контрактом

расторжение
государственного
контракта в ходе

исполнения контракта
на поставку товара,

производство которого
создано или

модернизировано и
освоено на территории

субъекта РФ

Обеспечение исполнения контракта

Исполнение
контракта может
обеспечиваться

• предоставлением
банковской
гарантии

• внесением
денежных средств
на указанный
заказчиком счет

Размер
обеспечения

• должен
составлять 5-30%
НМЦК

• Если НМЦК
превышает 50 млн
р., заказчик
обязан установить
требование
обеспечения в
размере 10-30%
НМЦК, но не
менее чем в
размере аванса.

Поставщик вправе

• в ходе
исполнения
контракта
предоставить
заказчику
обеспечение,
уменьшенное на
размер
выполненных
обязательств,
взамен ранее
предоставленного
обеспечения
контракта.

Условия об обеспечении исполнения
контракта не применяются в случае:

• 1) заключения контракта с участником закупки,
который является государственным или
муниципальным казенным учреждением;

• 2) осуществления закупки услуги по предоставлению
кредита;

• 3) заключения бюджетным учреждением контракта,
предметом которого является выдача банковской
гарантии.